
Ordinanza n. 
Prot. 
 

 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 

 

- Viste le Leggi sull’Istruzione Universitaria; 

- Vista la Legge n. 204 del 17 febbraio 1992 relativa all’istituzione dell’Università per Stranieri di Siena; 

-   Visto lo Statuto dell'Università per Stranieri di Siena revisionato ed emanato con D.R. n. 146 del 15 

aprile 2021, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 117 del 18 maggio 2021 e in particolare l'art. 28 "Centri 

di ricerca, centri di ricerca e servizi, centri di servizi, biblioteca ". 

-  Visto il D.R. n. 97 del 10 aprile 2017 che emana il Regolamento interno di funzionamento del Centro di 

Eccellenza della Ricerca “Osservatorio linguistico permanente dell’Italiano diffuso fra stranieri e delle 

lingue immigrate in Italia”; 

- Visto quanto disposto dal Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità     

dell’Università per Stranieri di Siena in vigore dal 1 ottobre 2017; 

-  Visto il D.R. n. 708 del 30 novembre 2021 con il quale il Prof. Massimo Vedovelli è nominato Direttore 

del sopracitato Centro di Eccellenza per il triennio 2021-2024; 

-  Vista la seduta del Consiglio Direttivo del Centro di Eccellenza del 16 febbraio 2023 nella quale, a 

seguito dell’avvenuta donazione all’Ateneo del Fondo di enigmistica e di ludolinguistica Giuseppe Aldo 

Rossi, uno dei maggiori enigmisti italiani recentemente scomparso, effettuata, per il tramite del Centro 

di Eccellenza, dalla figlia, prof.ssa Simonetta Rossi, si delibera di organizzare in data 28 marzo 2023 un 

Seminario dal titolo: “Presentazione del Fondo di enigmistica e di ludolinguistica Giuseppe Aldo Rossi”;  

-  Tenuto conto che nella sopracitata seduta del Consiglio Direttivo sono stati deliberati gli inviti per i 

proff. Anthony Mollica, Simonetta Rossi, Simone Fornara, Vincenzo Orioles, Isabella Chiari e Caterina 

Marrone rispettivamente per la partecipazione ai lavori, tramite interventi, al Seminario in questione; 

-  Vista la lettera di incarico Prot.n. 5766 del 24/02/2023 con la quale il direttore del Centro di Eccellenza, 

invita il prof. Anthony Mollica a tenere una conferenza, rivolta agli studenti dell’Ateneo, sul tema: 

“Ludolinguistica: nuovi approcci metodologici” in data 27 marzo 2023, dalle ore 10,00 alle ore 11.45  

ed a partecipare, tramite un proprio intervento, ai lavori del seminario di presentazione del Fondo 

Giuseppe Aldo Rossi di enigmistica e ludolinguistica, che si terrà presso l’Ateneo  dalle ore 9.30 alle 

ore 19.00 del giorno 28 marzo 2023 e pertanto si rende necessaria la prenotazione dei pernottamenti dei 

giorni 26, 27 e 28 marzo 2023 presso l’Hotel Italia di Siena; 

- Vista la lettera di incarico Prot. n. 5768 del 24/02/2023 con la quale il direttore del Centro di Eccellenza, 

invita il prof. Simone Fornara a partecipare, tramite un proprio intervento, ai lavori del seminario di 

presentazione del Fondo Giuseppe Aldo Rossi di enigmistica e ludolinguistica, che si terrà presso 

l’Ateneo dalle ore 9.30 alle ore 19.00 del giorno 28 marzo 2023 e pertanto si rende necessaria la 

prenotazione dei pernottamenti dei giorni 27 e 28 marzo 2023 presso l’Hotel Italia di Siena; 

-    Vista la lettera di incarico Prot. n. 5770 del 24/02/2023 con la quale il direttore del Centro di Eccellenza, 

invita la prof.ssa Isabella Chiari a partecipare, tramite un proprio intervento, ai lavori del seminario di 

presentazione del Fondo Giuseppe Aldo Rossi di enigmistica e ludolinguistica, che si terrà presso 

l’Ateneo dalle ore 9.30 alle ore 19.00 del giorno 28 marzo 2023 e pertanto si rende necessaria la 

prenotazione dei pernottamenti dei giorni 27 e 28 marzo 2023 presso l’Hotel Italia di Siena; 

- Vista la lettera di incarico Prot. n. 5774 del 24/02/2023 con la quale il direttore del Centro di Eccellenza, 

invita la prof.ssa Caterina Marrone a partecipare, tramite un proprio intervento, ai lavori del seminario 

di presentazione del Fondo Giuseppe Aldo Rossi di enigmistica e ludolinguistica, che si terrà presso 

l’Ateneo dalle ore 9.30 alle ore 19.00 del giorno 28 marzo 2023 e pertanto si rende necessaria la 

prenotazione dei pernottamenti dei giorni 27 e 28 marzo 2023 presso l’Hotel Italia di Siena; 

-  Vista la lettera di incarico Prot. n. 5776 del 24/02/2023 con la quale il direttore del Centro di Eccellenza, 

invita la prof.ssa Simonetta Rossi a partecipare, tramite un proprio intervento, ai lavori del seminario di 

presentazione del Fondo Giuseppe Aldo Rossi di enigmistica e ludolinguistica, che si terrà presso 

l’Ateneo dalle ore 9.30 alle ore 19.00 del giorno 28 marzo 2023 e pertanto si rende necessaria la 

prenotazione dei pernottamenti dei giorni 27 e 28 marzo 2023 presso l’Hotel Italia di Siena; 

- Vista la lettera di incarico Prot. n. 5769 del 24/02/2023 con la quale il direttore del Centro di Eccellenza, 

invita il prof. Vincenzo Orioles a partecipare, tramite un proprio intervento, ai lavori del seminario di 

presentazione del Fondo Giuseppe Aldo Rossi di enigmistica e ludolinguistica, che si terrà presso 

Prot. n. 0005994 del 27/02/2023 - [UOR: SI000123 - Classif. X/4]



Ordinanza n. 
Prot. 
 

 

 

l’Ateneo  dalle ore 9.30 alle ore 19.00 del giorno 28 marzo 2023 e pertanto si rende necessaria, per le 

esigenze personali del prof. Orioles soltanto la prenotazione del pernottamento del giorno 27 marzo 

2023 presso l’Hotel Italia di Siena; 

- Considerato che per posizione logistica l’Hotel Italia di Siena è ritenuto idoneo in quanto vicinissimo 

alla sede dell’Ateneo ed inoltre è presente nell’albo dei nostri fornitori, oltre ad essere convenzionato 

con l’Ateneo; 

- Considerate le tariffe agevolate riconosciute dall’Hotel Italia all’Università per Stranieri come da nota 

Prot. 31173 del 03/11/2022; 

-  Tenuto conto che il Prof. Massimo Vedovelli ha dichiarato di far gravare la spesa dei sopracitati dodici 

pernottamenti presso l’Hotel Italia di Siena sul Budget 2023 del Centro di Eccellenza sulla Voce COAN 

– CA: 04.41.10.12. “Ospitalità Visiting Professor, Esperti e Relatori”; 

-   Considerata la comunicazione dell’Hotel Italia del 23 febbraio 2023, con la quale viene comunicata la 

disponibilità per n. 12 pernottamenti relativi ai sopracitati sei conferenzieri, ciascuno in camera Dus 

Standard al prezzo di € 59,00 (inclusa IVA al 10%) più € 2,50 (esclusa IVA art. 15 DPR 633/72) relativa 

all’imposta di soggiorno per un importo complessivo pari a € 738,00 (IVA inclusa);  

-  Visto l’Art. 36 “Contratti sotto soglia” comma 1 e comma 2 Lettera a) del D.Lgs. 50 “Nuovo Codice 

dei Contratti Pubblici” del 18 aprile 2016 pubblicato in G.U. il 19 aprile 2016 così come integrato e 

modificato dal D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 entrato in vigore il 20 maggio 2017; 

-  Viste le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 

aggiornate al Decreto Legislativo 19/04/2017 n. 56 con delibera del Consiglio dell’ANAC n. 636 del 10 

luglio 2019; 

-   Visto il D.L. n. 32 del 18 aprile 2019 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti 

pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione 

a seguito di eventi sismici” pubblicato in G.U. n. 22 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni 

dalla Legge n. 55 del 14 giugno 2019 (G.U. n. 140 del 17 giugno 2019); 

- Visto il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” 

pubblicato in G.U. Serie Generale n. 178 del 16 luglio 2020 – Suppl. Ordinario n. 24, convertito con 

modificazioni dalla Legge n. 120 dell’11 settembre 2020; 

- Visto il D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 “Governance del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” 

pubblicato in G.U. Serie Generale n. 129 del 31 maggio 2021 – Edizione Straordinaria, convertito con 

modificazioni dalla Legge n. 108 del 29 luglio 2021; 

 -   Accertata la regolarità contributiva dell’Hotel Italia di Siena; 

-  Verificato l’assolvimento da parte del fornitore degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dall’art. 3 della Legge 136/2010; 

-  Vista la disponibilità di fondi sulla voce COAN – CA: 04.41.10.12. “Ospitalità Visiting Professor, 

Esperti e Relatori” del budget 2023 del Centro di Eccellenza; 

-  Vista l’Ordinanza Prot. n. 258 del 05/01/2023 con cui la dott.ssa Raffaella Serchi, Responsabile del 

Coordinamento Amministrativo dei Centri di Ricerca e Servizio (CILS, CLASS, CLUSS, DITALS, 

FAST CENTRO DI ECCELLENZA) viene nominata, a decorrere dal 05/01/2023, Responsabile Unico 

del Procedimento, per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione del 

procedimento di acquisto dei beni/servizi di importo massimo di euro 40.000,00 IVA esclusa per ciascun 

acquisto, per le seguenti categorie merceologiche: 

  -  organizzazione di convegni, congressi e conferenze, riunioni, manifestazioni culturali e scientifiche, ivi 

comprese le spese necessarie per ospitare i relatori; 

  - servizi alberghieri; 

  -  servizi di trasporto, spedizione e facchinaggio; 

 

 

 

 



Ordinanza n. 
Prot. 
 

 

 

DISPONE 

 

di autorizzare la prenotazione, presso l’Hotel Italia di Siena, di complessivi n. 12 pernottamenti in camera 

Dus Standard relativi al periodo 26 – 28 marzo 2023 al prezzo ciascuno di € 59,00 (inclusa IVA al 10%), 

oltre a € 2,50 di tassa di soggiorno (esclusa IVA art. 15 DPR 633/72) rispettivamente per i: 

- prof. Anthony Mollica (pernottamenti del 26, 27 e 28 marzo 2023) 

- prof. Vincenzo Orioles (pernottamento del 27 marzo 2023) 

- proff: Simone Fornara, Simonetta Rossi, Isabella Chiari e Caterina Marrone (pernottamenti del 27 

marzo e 28 marzo 2023) 

che in data 28 marzo 2023 dalle ore 9.30 alle ore 19.00 parteciperanno, tramite un proprio intervento, ai 

lavori del “Seminario di presentazione del Fondo Giuseppe Aldo Rossi di enigmistica e ludolinguistica” 

che si terrà presso l’Ateneo.  

L’importo complessivo di € 738,00 (IVA inclusa) graverà sulla voce COAN - – CA: 04.41.10.12. 

“Ospitalità Visiting Professor, Esperti e Relatori” del Budget 2023 del Centro di Eccellenza. 

CIG: ZCE3A20FB0 
 

Siena, 

                                                                                                   LA DIRETTRICE GENERALE 

                   (dott.ssa Silvia Tonveronachi)* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Responsabile del procedimento: Raffaella Serchi* 

Compilatrice: Chiara Fusi 

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 


		2023-02-27T11:47:00+0000
	SERCHI RAFFAELLA


		2023-02-27T12:41:42+0000
	TONVERONACHI SILVIA




